
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

3° Settore: Sviluppo Economico - Attività Produttive - Tributi 

ORDINANZA
N. 179 DEL 21/12/2020

Prot. N.  del 

OGGETTO: D.L. 18 Dicembre 2020 n° 172  recante  misure urgenti per fronteggiare i rischi
sanitari connessi alla diffusione del virus Covid - 19 .- Disposizioni riguardanti 
il mercato settimanale su area pubblica.

IL DIRIGENTE

Visto il d.l. 18 dicembre 2020 n° 172  recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 313 del 
18/12/2020 ;

Considerato  che  l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Considerato  l'evolversi della situazione epidemiologica e  il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia ; 

Visto, in particolare, l’art. 1  del sopra richiamato D.L. 18/12/2020 ;

Ritenuto necessario adottare idonee misure organizzative volte a contenere e limitare al minimo 
indispensabile ed i soli casi di urgenza ed indifferibilità gli spostamenti ed i contatti tra individui;

Considerato:

Che sul territorio di questo comune si svolge nel giorno di sabato il mercato settimanale su su 
area pubblica aperta - Piazza San Pio;

Che nel predetto mercato, sono presenti, tra gli altri, assegnatari di posteggi che commerciano 
prodotti  alimentari,  da considerarsi  beni di  prima necessità,  dei quali  è doveroso garantire  la 
possibilità di approvvigionamento da parte dell’utenza, anche al fine di contribuire a diminuire 
l’affollamento in altre strutture;

 Ordinanza n. 179 del  21/12/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

Che  il  vigente  Codice  del  Commercio  prevede  la  possibilità  di  assegnazione,  al  momento 
dell’apertura  quotidiana  dei  mercati,  di  posteggi  diversi  da  quelli  assegnati  in  sede  fissa,  ai 
cosiddetti “spuntisti”, da parte del personale del Comune preposto;

Che, inoltre, nella predetta area, è possibile garantire l’applicazione delle misure adottate  dal 
DPCM ai sensi dell'art. 2 c. 1, del d.l. 25 marzo 2020 n° 19 convertito con modificazioni dalla 
legge 22 maggio 2020 n° 35 ; 

Che,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  occorre  impartire  urgenti  disposizioni  relative  allo 
svolgimento del mercato settimanale di questo comune, in applicazione delle disposizioni vigenti; 

Tutto quanto sopra premesso,

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DISPONE

A far data dalla data del presente provvedimento e fino a tutto il  4 gennaio 2021  p.v.,  salvo 
proroghe stabilite con atti aventi forza di Legge:

1. la SOSPENSIONE SETTORIALE del mercato settimanale che si svolge nella giornata 
di sabato, in Piazza San Pio, con conseguente sospensione, per lo stesso periodo, di tutte 
le relative autorizzazioni e/o assegnazioni di posteggi rilasciate. Detta sospensione NON 
SI  APPLICA agli  assegnatari  di  posteggi,  sia  in  sede  fissa  che  “spuntisti”,  che 
commerciano prodotti alimentari;

2. che la collocazione dei posteggi della sopra richiamata tipologia commerciale consentita, 
anche  per  gli  eventuali  spuntisti,  sia  organizzata  dagli  agenti  di  Polizia  Locale,  che 
provvederanno a contingentare l’ingresso degli utenti all’area appositamente delimitata, in 
modo    tale da evitare affollamenti e che possa all’interno garantirsi il rispetto della 
distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro;

3. l’obbligo, per gli assegnatari di posteggio fisso e “spuntisti”, di adottare idonee misure 
tali da garantire ai frequentatori la possibilità di rispettare la distanza di almeno un 
metro  tra gli avventori;

RAMMENTA

che chiunque trasgredisca le  citate  disposizioni  ,  poste  a  base del  presente provvedimento,  è 
sanzionabile ai sensi dell'art.4 del d.l. 25 marzo 2020 n° 19 convertito dalla legge 20 maggio 
2020 n° 35.- 

Il presente provvedimento è trasmesso:

 Al Sindaco, al Segretario Generale, ai Responsabili di Settore e  al Comandante di P.M. al 
quale si demanda l’attuazione ed esecuzione delle relative disposizioni;

 Al Comando Stazione Carabinieri di Galatone, a mezzo PEC.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line dalla  data  odierna  e  sino  al 
04.01.2020, salvo proroghe stabilite con atti aventi forza di Legge, nonché sul sito istituzionale di 
questo Comune per la dovuta informazione al pubblico ed ai soggetti interessati, ai quali si intende 
notificata  a  mezzo  di  “pubblici  proclami”,  realizzata   con  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell'amministrazione e sull'albo pretorio on-line.

Lì 21/12/2020

 Ordinanza n. 179 del  21/12/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

IL DIRIGENTE
F.to Dott. Giuseppe COLOPI

 Ordinanza n. 179 del  21/12/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  e  vi  rimarrà  per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Consuelo TARTARO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 21/12/2020
______________________

 Ordinanza n. 179 del  21/12/2020   -  pag. 4 di 4


